γ'. εἰ Ἡμεῖς γὰρ ἔσμεν ἡ περιτομή, οἱ Πνεύματι Θεοῦ ³⁰ λατρεύοντες, καὶ καυχώμενοι ἐν Χριστῷ

ο Math. xv, 26.

VARIAE LECTIONES.

²⁸ τὴν ζωὴν αὐτῷ χαριτάμενος addit ad Gal. i, 4. ²⁷ δι' αὐτοῦ Β. ²⁸ V. etiam h. v. ad psal. xxi, i 7, omninoque vers. 2-8 (quantum cum aliqua diversitate a nobis passim proferenda), modo eo, quatenus ad v. 6 commemoravimus, ad Ezech. xlviii, p. 557 Sirm. ²⁹ Forte κηρύττειν. Cert. hoc vocabulum habet interpretatio Theodoretii verbis commemorata apud Oecum. ³⁰ Θεῷ habet Noster l. c. Ezech., non Θεοῦ. Wetstenius quidem in proferendis pro lectione Θεοῦ testimoniis, illum locum pro nostro peperam sustinuit.

illum infirmatum. Nam infirmatus est prope ad mortem : sed Deus misertus est ejus, non solum autem ejus, verum etiam mei, ne tristitiam super tristitiam haberem. » Excusat morae tarditatem, et morbi qui cum invaserat gravitatem indicat, et Epaphroditum erga illos benevolentiam declarat, dicens ipsum et propter moram fuisse anxium, **460** et propter eorum sollicitudinem quam morbus attulerat. Illud autem, *Misertus est ejus*, significat vehemens Epaphroditum studium in certaminibus. Nolebat enim ab hac tristi vita discedere, propter lucrum quod ex ea sciebat provenire. *Mei autem*, inquit, *miserus est*, qui me cooperatore non destituerit.

VERS. 28-30. εἰ Festinantius ergo misi illum, ut viso eo iterum gaudeatis, et ego magis sine tristitia sim. Excipite itaque illum in Domino cum omni gaudio et ejusmodi cum honore habetote : quoniam propter opus Christi usque ad mortem accessit, tradens animam, ut impleret id quod vobis deerat quoad obsequium erga me. » Maximum significavit periculum, cum dixit, *Nullam vitae rationem ducens*. Etsi enim rescivisset me esse in vinculis, et custodiri a pluribus, ingressus tamen me vidit, contempto periculo. Et pro vobis, inquit, omnibus debitum exsolvit. Quod enim omnes debetis, solus fecit. Exhinc orationem transfert ad eos arguendos qui legis supervacanea servare præcipiunt.

CAP. III.

VERS. 1. εἰ De cætero, fratres mei, gaudete in Domino. » Omni spiritali lætitia impleamini. εἰ Eadem vobis scribere, mihi quidem non pigrum, vobis autem necessarium. » Non aliam ad eos epistolam scripsit, sed in hac multas eis dedit institutiones.

VERS. 2. εἰ Videte canes. » Canum propria est impudentia. Quoniam ergo ii sæpe **461** convicti quod prædicationem corrumpent, in sua improbitate perseverabant, merito eos canes vocavit. Sed hoc erat olim nomen gentium. εἰ Non est enim, inquit Dominus, bonum accipere panem filiorum et dare canibus °. » Sed cum rebus translata sunt nomina : et gentes quidem filii, Judæi autem vocantur canes. εἰ Videte malos operarios. » Non enim ædificant, sed ædificium diruere conantur. εἰ Videte concisionem. » * Circumcisionem * enim prædicantes, corpus etiam Ecclesiæ excindere conantur.

VERS. 3. εἰ Nos enim sumus circumcisio, qui spiritu servimus Dei, et gloriamur in Christo

Jesu, et non in carne fiduciam habentes. » Hoc ipsum dicit etiam in Epistola ad Romanos : « Et circumcisio cordis in Spiritu, non littera. » Hoc ipsum Deus etiam præcepit Judæis per prophetam : « Circumcidamini præputio cordis vestri duro. »

VERS. 4. « Quamquam ego habeam confidentiam in carne quoque. » Nemo autem me hæc dicere existimet tanquam incircumcisum, et qui de circumcissione gloriari non possim. « Si quis alius videtur confidere in carne, ego magis. » Recte adjecit, *videtur*. Neque enim carni merito confidisset. Deinde sigillatim persequitur ea quæ sunt inter Judæos veneranda.

VERS. 5. « Circumcisus octavo die. » Non enim tanquam proselytus accepi circumcisionem. « Ex genere Israel. » Nec vero natus sum **462** ex proselytis, sed me ab Israele genus ducere glorior. « De tribu Benjamin. » Neque vero sum ex semiservis, sed de libertate procreatus sum, ex dilecta Rachel, pro qua patriarcha servivit. « Hebræus ex Hebræis. » Ad ipsam radicem rediit. Deinde quod restat est voluntatis et instituti. « Secundum legem Phariseus. » Hæc enim erat melior secta.

VERS. 6. « Secundum æmulationem persequens Ecclesiam. » Non enim propter ambitionem, neque propter inanem gloriam, neque invidia motus, ut Judæorum principes, sed æmulatione legis incensus Ecclesiam devastabam. « Secundum justitiam quæ in lege est conversatus sine reprehensione. » Ostendit justitiæ legalem non esse perfectam. Quæ de causâ non dixit indefinite, *secundum justitiam* irreprehensibilis, sed adjecit, *quæ est in lege*. Quibus ita expositis, ostendit nequaquam se propterea gloriari, et dicit :

VERS. 7. « Sed quæ mihi fuerunt lucra, hæc arbitratus sum propter Christum detrimentum. » Comparatione potiorum damnum vocavit ea quæ sunt deteriora. Supervacanea enim est lucerna, si sol apparuerit : supervacaneus pædagogus iis qui perfectam acceperunt sapientiam : inutile lac nutricis iis qui solido cibo vescuntur. Dicit autem hoc apertius.

VERS. 8. « Verumtamen existimo omnia detrimentum esse propter eminentem scientiam Jesu Christi Domini mei, propter quem omnia detrimentum putavi et arbitror esse stercora, ut Christum lucrificam. » Propter majorem **463** cognitionem, minorem ego dannum voco, et minora contemno propter præstantiora. Non enim fugio tanquam mala : sed majora præfero, et accepto

P Rom. II, 29.

VARIÆ LECTIONES.

¹ σπέρματος est l. c. Ezech. ² Omnem h. v. habet infra ad II Tim. I, 3. ³ τινα. B. ⁴ τὴν omittit Noster ad I Tim. I, 16, atque hæc omnia, κατὰ δικαιοσύνην. — ἀμεμπτος ad l. c. Ezech. ⁵ Hæc et e versu 8 illa : ἀλλὰ μὲν οὖν γὰρ καὶ ἡγοῦμαι πάντα σκύδαλα εἶναι — κερδῆσων, sunt etiam ad Cant. II, 16; II Cor. IV, 2, et l. c. Ezech., quamquam in hoc postremo loco omiſsa sunt verba : ἀλλὰ μὲν οὖν γὰρ. ⁶ τὸν omittit ad l. ex Ezech. cit. ⁷ γὰρ addit in II. c. ad Cant. II, 16, et II Cor. IV, 2.